
Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
61 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA SEMED Nº 110, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Divulga lista de homologação, após correção, dos 

inscritos no Curso de Formação em Gestão de Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino, bem como o 

cronograma do curso, e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar a relação final (Anexo I) das inscrições homologadas, após correção, por ordem 

alfabética. 

Art. 2º Divulgar o cronograma (Anexo II) do Curso de Formação em Gestão de Unidades Escolares.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 14 de outubro de 2022. 

 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
62 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO I - PORTARIA SEMED Nº 110, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

LISTA FINAL DE INSCRITOS 

 

 

Nº NOME COMPLETO SEM ABREVIATURAS SITUAÇÃO MOTIVO 

1.  ADELTON SANTANA DE SENA DEFERIDO  

2.  ADRIANA CARLA SANTOS DE SOUSA  DEFERIDO  

3.  AIDILMA ORNELAS DE BARROS  DEFERIDO  

4.  AJURIMAR BARBOSA DE SOUZA JUNIOR DEFERIDO  

5.  ALAN JEFERSON DA SILVA FERREIRA  DEFERIDO  

6.  ALAN JUNQUEIRA DE ARAUJO  DEFERIDO  

7.  ALBA FERNANDA SANTANA DA SILVA DEFERIDO  

8.  ALDA ESTHER MIRANDA SANTOS DEFERIDO  

9.  ALDALICE SOUZA DA CONCEIÇÃO DEFERIDO  

10.  ALESSANDRA OLIVEIRA SIMÕES DEFERIDO  

11.  ALFREDO JOSE PACHECO PEREIRA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

12.  ALISSON JEFERSON DA SILVA FERREIRA  DEFERIDO  

13.  ALLAN MATOS DA SILVA  DEFERIDO  

14.  AMANDA SOARES SANTOS DEFERIDO  

15.  ANA CARLA CERQUEIRA PASSOS DEFERIDO  

16.  ANA CÉLIA QUERINO DOS SANTOS  DEFERIDO  

17.  ANA CLAUDIA DIAS CONTREIRAS DEFERIDO  

18.  ANA CLAUDIA BRANDÃO LIMA DEFERIDO  

19.  ANA CLAUDIA DOS REIS DEFERIDO  

20.  ANA CLÁUDIA RIBAS FLORÊNCIO DEFERIDO  

21.  ANA LUISA BORGES SANTOS DEFERIDO  

22.  ANA MARIA SANTOS CARMO  DEFERIDO  

23.  ANA PAULA OLIVEIRA THEOPHILO DE ARAÚJO  DEFERIDO  

24.  ANA PAULA REIS DA SILVA DEFERIDO  

25.  ANA RITA CARVALHO DOS SANTOS  DEFERIDO  

26.  ANA RITA DA SILVA SOARES DEFERIDO  

27.  ANA ROSA DOS SANTOS DEFERIDO  

28.  ANA ROSA OLIVEIRA ALVES  DEFERIDO  

29.  ANA SELMA MONTEIRO LOPES MOREIRA  DEFERIDO  

30.  ANA TERESA DOS SANTOS MOREIRA DEFERIDO  

31.  ANA TEREZA CERQUEIRA  DEFERIDO  

32.  ANALICE SANTOS DA PAZ  DEFERIDO  

33.  ANDERSON SANTOS RIBEIRO  DEFERIDO  

34.  ANDRÉ LUÍS SANTOS BARRETO DEFERIDO  

35.  ANDREA ALMEIDA DOS SANTOS DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
63 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

36.  ANDRÉA CRISTIANE ISAÍAS QUEIROZ MONTEIRO DEFERIDO  

37.  ANDREA DA SILVA BONFIM PEREIRA DEFERIDO  

38.  ANDREA DE CÁSSIA PEREIRA GONÇALVES DEFERIDO  

39.  ANDREA JESUS SANTOS VIEIRA  DEFERIDO  

40.  ANDREA NUNES PINHEIRO DEFERIDO  

41.  ANDREA SA OLIVEIRA DOS SANTOS  DEFERIDO  

42.  ANDREIA DE JESUS RODRIGUES DEFERIDO  

43.  ANEDITE BARBOZA OLIVEIRA  DEFERIDO  

44.  ANETE DA SILVA SALOMÃO DEFERIDO  

45.  ANTONIA DA LIRA FREITAS SOUZA BRANDÃO DEFERIDO  

46.  ANTÔNIA EMÍDIO DA SILVA DE JESUS DEFERIDO  

47.  ANTONIA MARLENE PEREIRA DE OLIVEIRA SANTANA  DEFERIDO  

48.  ANTONILDA NACIMENTO DA SILVA DEFERIDO  

49.  ANTONIO CARLOS MELHOR DE SOUZA DEFERIDO  

50.  ANTONIO CARLOS SANTANA DEFERIDO  

51.  ARLEANIA VALDEREZ RODRIGUES DEFERIDO  

52.  ARLI DE SOUZA SANTOS  DEFERIDO  

53.  ARMANDO DA SILVA JUNIOR  DEFERIDO  

54.  BÁRBARA MARIA BASTOS E SILVA CRUZ  INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

55.  BONIFÁCIO ARAUJO GUIMARÃES  DEFERIDO  

56.  CACILDA ALVES SILVA PEREIRA  DEFERIDO  

57.  CARINA CRISTIANE SILVA SANTOS GOMES DEFERIDO  

58.  CARLOS DE SOUZA SANTOS DEFERIDO  

59.  CARLOS FABIO DE ARAUJO SILVA DEFERIDO  

60.  CAROLINA REBELLO NEVES DEFERIDO  

61.  CASSIA REGINA ANDRADE ONOFRE DA SILVA DEFERIDO  

62.  CÉLIA MARIA SALES DOS ANJOS MACHADO DEFERIDO  

63.  CLÁUDIA MARIA FERREIRA MARCELINO KLAJMAN DEFERIDO  

64.  CLAUDIA MARIA MAGALHÃES RIBEIRO DEFERIDO  

65.  CLAUDIO BRUNO ALCANTARA CHETO DE QUEIROZ  DEFERIDO  

66.  CLÉA FAGUNDES DAMACENA  DEFERIDO  

67.  CLÉA REGINA PEREIRA DOS SANTOS  DEFERIDO  

68.  CLÉBER BASTOS BORGES  DEFERIDO  

69.  CLEIDE DE MELO SOUZA PARAISO DEFERIDO  

70.  CLÍCIA ZUÍLA SILVEIRA RODRIGUES DEFERIDO  

71.  CRISTIANE ALBERTI FONSECA DEFERIDO  

72.  CRISTIANE ROSARIA DA SILVA DEFERIDO  

73.  CRISTIANE SANTANA MATOS DEFERIDO  

74.  CRISTIENE SANTANA MATOS DEFERIDO  

75.  DAIANE SILVA SANTOS DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
64 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

76.  DANIELE FERNANDA SANTOS DOS SANTOS DEFERIDO  

77.  DARFINI DOS SANTOS SOUZA DEFERIDO  

78.  DÉBORA FONTES PALMEIRA DE CERQUEIRA  DEFERIDO  

79.  DEBORAH CRISTINA DOS ANJOS SOARES CERQUEIRA DEFERIDO  

80.  DIEGO SOUZA SILVA DEFERIDO  

81.  DINALVA SOUZA PEREIRA DEFERIDO  

82.  DORALICE FERREIRA DE JESUS ALVES DEFERIDO  

83.  DUCILENE MARIA CERQUEIRA ALMEIDA  DEFERIDO  

84.  DULCINARA AMORIM TEIXEIRA  DEFERIDO  

85.  EDCARLOS OLIVEIRA DE JESUS DEFERIDO  

86.  EDILMA SOUZA GONZALEZ  INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

87.  EDNICE DO SACRAMENTO RODRIGUES DEFERIDO  

88.  EFFERSON SANTOS DO AMARAL DEFERIDO  

89.  ELIANA BACELAR COSTA DEFERIDO  

90.  ELIANA BARROS OLIVEIRA DE OLIVEIRA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

91.  ELIANA GUIMARÃES CRUZ SOUZA DEFERIDO  

92.  ELIANA MARIA FERREIRA DEFERIDO  

93.  ELIENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS DEFERIDO  

94.  ELISABETE REBELLO NEVES DEFERIDO  

95.  ELISANGELA CUNHA OLIVEIRA DEFERIDO  

96.  ELISIA MATILDES DE JESUS DEFERIDO  

97.  ELIZANGELA FERREIRA OLIVEIRA DEFERIDO  

98.  ERICSON LAZARO RIBEIRO DOS SANTOS  DEFERIDO  

99.  ESTER SANTOS ROMÃO FERREIRA DEFERIDO  

100.  EUGENIA ELIAS COSTA DEFERIDO  

101.  EVANILDA SAMPAIO DE SOUZA  DEFERIDO  

102.  EVERTON PINHEIRO DE SANTANA SANTOS DEFERIDO  

103.  EVERTON SANTOS DE SÁ DEFERIDO  

104.  FÁBIO SANTOS GOMES DEFERIDO  

105.  FABÍOLA MENDES CARDOSO DEFERIDO  

106.  FLORIPES MARIA BARBOSA DA SILVA DEFERIDO  

107.  FRANCINÊS DA SILVA DE LIMA SOUSA DEFERIDO  

108.  FRANCLIN CORREIA DA ROCHA DEFERIDO  

109.  FREDERICO AUGUSTO GONDIM GOMES DEFERIDO  

110.  GICÉLIA DOS SANTOS SILVA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

111.  GILDELIA ARAUJO JESUS DA SILVA DEFERIDO  

112.  GILMARA NORONHA TEIXEIRA DEFERIDO  

113.  GILMARA SANTOS NASCIMENTO DEFERIDO  

114.  GILVAN DA CRUZ BRITO  DEFERIDO  

115.  GIRLEIDE MÁRCIA DE SOUSA FONTES DE OLIVEIRA DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
65 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

116.  GRACIMAR SALES FERREIRA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

117.  HILDELICE COSTA SEIXAS SANTOS INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

118.  HUGO SANTIAGO MENDES DEFERIDO  

119.  IACI DA CONCEIÇÃO DA PURIFICAÇÃO DEFERIDO  

120.  INÊZ ISABEL SIMÕES  DEFERIDO  

121.  IONE SILVA MARTINS DOS SANTOS REIS DEFERIDO  

122.  IRANILDES GENIPAPEIRO DO ROSÁRIO DEFERIDO  

123.  IRANILDES SOUZA PEREIRA  DEFERIDO  

124.  IRENILDES FERREIRA DA SILVA RIBEIRO  DEFERIDO  

125.  ISAURA MARIA MOREIRA BARBOSA  DEFERIDO  

126.  ISILEIDE DE SOUZA MENDES  DEFERIDO  

127.  ISIS FERNANDES REIS  DEFERIDO  

128.  ITANA BÁRBARA ALCANTARA DE LIMA DEFERIDO  

129.  IVETE SANTANA DO ESPIRITO SANTO DEFERIDO  

130.  IVONETE SANTANA DO ESPIRITO SANTO FARIAS DEFERIDO  

131.  IVONILDES FIUZA DOS SANTOS DEFERIDO  

132.  IZES CARLA COSTA DOS SANTOS  DEFERIDO  

133.  JACIARA CERQUEIRA PIRES  DEFERIDO  

134.  JACIENE BATISTA CERQUEIRA DEFERIDO  

135.  JACKSON ALVES LESSA DEFERIDO  

136.  JACQUELINE KÁTIA HONORATO DE SOUZA DE JESUS DEFERIDO  

137.  JAEMECI MATIAS DA SILVA DEFERIDO  

138.  JAILMA SILVA SANTOS  DEFERIDO  

139.  JAMILE SANTANA GUIMARÃES DEFERIDO  

140.  JANDIRA SILVA SANTOS DEFERIDO  

141.  JANEIDE BISPO DA SILVA DEFERIDO  

142.  JANEIDE DOS REIS NASCIMENTO DEFERIDO  

143.  JAQUELINE BARBOSA DA SILVA DEFERIDO  

144.  JAQUELINE CEZAR SCHINDLER DEFERIDO  

145.  JAQUELINE DE SANTANA LIMA DEFERIDO  

146.  JAQUELINE NERIS DE JESUS DEFERIDO  

147.  JOÃO BATISTA DEFERIDO  

148.  JOCEANE DOS SANTOS SANTANA DEFERIDO  

149.  JOICE BOMFIM DOS SANTOS DEFERIDO  

150.  JOSÉ CARLOS DA EXALTAÇÃO TORRES DEFERIDO  

151.  JOSE RICARDO GONZAGA CAMPOS DEFERIDO  

152.  JOSEANE SOUZA SANTOS DEFERIDO  

153.  JOSEFA ROSA DE ALMEIDA  DEFERIDO  

154.  JOSEFA SIMONE DE ALMEIDA SILVA DEFERIDO  

155.  JOSELITA SANTOS DE LIMA DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
66 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

156.  JOSIANE CÂMARA DE SANTANA PASSOS  DEFERIDO  

157.  JULIANA BÁRBARA CALDAS SANTOS  DEFERIDO  

158.  JULIANA SANTOS PESSOA LACERDA DEFERIDO  

159.  JULIVAL RAYMUNDO DOS SANTOS DEFERIDO  

160.  KAREN NICOLLE SANTOS CANUTO DEFERIDO  

161.  KATHLEEN PRINCE NEVES DEFERIDO  

162.  LÁZARO SOUZA LEITE DEFERIDO  

163.  LÉIA OLIVEIRA NEGRÃO BRANDÃO  DEFERIDO  

164.  LEILA ARAUJO PEREIRA DEFERIDO  

165.  LEILA RITA LOPES DE ALMEIDA CARDOSO  DEFERIDO  

166.  LILIANA JESUS SOUSA DEFERIDO  

167.  LINDINALVA MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA DEFERIDO  

168.  LÍVIA MOURA DA SILVA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

169.  LÍVIA SILVA RODRIGUES BRAVO  DEFERIDO  

170.  LUANE RODOPIANO LIMA RODRIGUES  DEFERIDO  

171.  LUCIANA BORGES COSTA  DEFRIDO  

172.  LUCIANA DOS SANTOS CONCEIÇÃO BASTOS DEFERIDO  

173.  LUCIANA FIGUEREDO ALMEIDA DEFERIDO  

174.  LUCIANE FABRISE PEREIRA DA SILVA DEFERIDO  

175.  LUCIANO DOS REIS SILVA  DEFERIDO  

176.  LUCIENE VELANES BORGES  DEFERIDO  

177.  LUCILENE OILDA PIEDADE SILVA DEFERIDO  

178.  LUCYARA BOA MORTE PINTO DEFERIDO  

179.  LUIZ CARLOS DE JESUS  DEFERIDO  

180.  LUIZA DOS SANTOS MOURA  DEFERIDO  

181.  LUZINETE SALES LIMA DEFERIDO  

182.  MACKSSAILA BEZERRA GAGLIANO DA SILVA DEFERIDO  

183.  MAGALI FIGUEIREDO DOS ANJOS  DEFERIDO  

184.  MAGNA FREITAS SANTOS  DEFERIDO  

185.  MÁRCIA CRISTINA DA LUZ SANTANA DE SANTANA DEFERIDO  

186.  MÁRCIA DA SILVA CRUZ DEFERIDO  

187.  MARCIA DE OLIVEIRA FIGUEREDO DEFERIDO  

188.  MARCIA LEANDRA DAMASCENO DE ALMEIDA DEFERIDO  

189.  MARCIA SOUSA LUZ DEFERIDO  

190.  MARCOS HENRIQUE SENNA MESQUITA DEFERIDO  

191.  MARIA AUXILIADORA DE SOUZA FREITAS  DEFERIDO  

192.  MARIA BENEDITA DE SOUZA SILVA  DEFERIDO  

193.  MARIA CÉLIA PINHO SANTANA  DEFERIDO  

194.  MARIA CHRISTINA BARRETTO DE ARAUJO AZEVEDO DEFERIDO  

195.  MARIA CRISTIANE NASCIMENTO SANTANA  DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
67 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

196.  MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO DE SOUZA  DEFERIDO  

197.  MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO DEFERIDO  

198.  MARIA DA LUZ OLIVEIRA GUIMARÃES  DEFERIDO  

199.  MARIA DAS GRAÇAS CERQUEIRA RODRIGUES DEFERIDO  

200.  MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA REIS DEFERIDO  

201.  MARIA DAS GRAÇAS SILVA CHAVES DEFERIDO  

202.  MARIA DO CARMO BARBOSA DE SOUSA  DEFERIDO  

203.  MARIA EVERALDINA ROCHA LOPES DEFERIDO  

204.  MARIA GILDA DE JESUS PAIXAO DEFERIDO  

205.  MARIA SUELI REIS DA SILVA  DEFERIDO  

206.  MARILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO DEFERIDO  

207.  MARILENE PENHA PARANHOS REIS DEFERIDO  

208.  MARILENE TORRES SILVA DEFERIDO  

209.  MARINDIA MOURA ARAPIRACA  DEFERIDO  

210.  MARIVANIA DA SILVA MOTA DEFERIDO  

211.  MARIZA PEREIRA GONÇALVES DEFERIDO  

212.  MARTA DOS SANTOS MOREIRA  DEFERIDO  

213.  MARTA GRAZIELA LINS RIOS  DEFERIDO  

214.  MARY LUCIA CARRASCOSA SILVA  INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

215.  MAYRA VIRGÍNIA SESTI PAZ SESTI PAZ DEFERIDO  

216.  MERIELLE TATIANA DA CRUZ BATISTA DEFERIDO  

217.  MICHELLE COSTA DE BRITO LAGES  DEFERIDO  

218.  MILCA SOUSA LOBO PEREIRA DEFERIDO  

219.  MOARA LICIA CERQUEIRA SANTOS DEFERIDO  

220.  MÔNICA DA SILVA NUNES INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

221.  MÔNICA MANOELA BOA MORTE PINTO DA SILVA DEFERIDO  

222.  MONICA MARIA XAVIER DA PAIXÃO DEFERIDO  

223.  MÔNICA OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO  

224.  NADIGENA SILVA RIBEIRO DEFERIDO  

225.  NAIARA DOS SANTOS LEAL GATTO DEFERIDO  

226.  NAITA LISBOA LOPES DEFERIDO  

227.  NEIDE APARECIDA FERREIRA SANTOS  DEFERIDO  

228.  NELSON HANAQUE ESQUIVEL FILHO DEFERIDO  

229.  NILTON SOUSA SILVA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

230.  NILZA DOS SANTOS ALMEIDA DEFERIDO  

231.  NORMA LÚCIA SOUZA COSTA DEFERIDO  

232.  NORMACY MARTINS CARNEIRO  DEFERIDO  

233.  NYSSIA MARIA CÉO SANTOS  DEFERIDO  

234.  ORAILDES DOS SANTOS SUZARTE DEFERIDO  

235.  PATRICIA DE SANTANA BRITO INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
68 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

236.  PATRICIA FERREIRA SANTOS GUEDES  DEFERIDO  

237.  PATRICIA SILVA ROCHA DEFERIDO  

238.  PATRYCIA BISPO SANTOS  DEFERIDO  

239.  PAULO FERNANDO JESUS OLIVEIRA DEFERIDO  

240.  PAULO FERNANDO OLIVEIRA CORDEIRO DEFERIDO  

241.  PAULO SANTOS LORDELO INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

242.  RAIMUNDA BRITO DA CRUZ DOS SANTOS DEFERIDO  

243.  RAQUEL MACIEL PAULO DOS ANJOS DEFERIDO  

244.  REINALDO COSTA FERREIRA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

245.  RITA DE CASSIA CRUZ DE SOUSA DEFERIDO  

246.  RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS DA CUNHA DEFERIDO  

247.  RITA DE CÁSSIA SALES DOS ANJOS DEFERIDO  

248.  RITA DE CASSIA VELOSO DE OLIVEIRA DEFERIDO  

249.  RITA MARIA CORDEIRO DOS SANTOS  DEFERIDO  

250.  RITA MARIA DE JESUS DA CRUZ DEFERIDO  

251.  RODRIGO CERQUEIRA ANDRADE  INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

252.  ROGERS GROSSI DEFERIDO  

253.  ROQUELINA TEIXEIRA CERQUEIRA DEFERIDO  

254.  ROSA MARIA ALMEIDA SIMÕES DEFERIDO  

255.  ROSA MEIRE MARQUES DE SANTANA DEFERIDO  

256.  ROSA SUELY PEREIRA DE JESUS BARBOSA DEFERIDO  

257.  ROSANA DAMACENA  DEFERIDO  

258.  ROSANA DOS SANTOS  DEFERIDO  

259.  ROSANGELA ASSENCIO DE ARAUJO DEFERIDO  

260.  ROSÂNGELA CALDAS CHAGAS DEFERIDO  

261.  ROSANGELA FABIANE SOUZA DA SILVA DEFERIDO  

262.  ROSÂNGELA NASCIMENTO SILVA DE JESUS  DEFERIDO  

263.  ROSANGELA NICACIA FRAGA DEFERIDO  

264.  ROSÂNGELA SAMPAIO ANDRADE DE SOUSA DEFERIDO  

265.  ROSEANE ASSUNÇÃO DOS SANTOS REIS  DEFERIDO  

266.  ROSEMAR TATAGIBA DIEDRICHS DEFERIDO  

267.  ROSEMEIRE VIDAL DE VASCONCELOS DEFERIDO  

268.  ROSENILDES SANTANA MAIA DEFERIDO  

269.  ROSIELE MARCIA DA CUNHA CARDOSO GOMES DEFERIDO  

270.  ROSILAINDE OLIVEIRA DE AMORIM DEFERIDO  

271.  ROSIVALDO RIBEIRO COSTA DEFERIDO  

272.  ROSSANA GLICIA DIAS BASTOS DEFERIDO  

273.  ROSSIVAL SAMPAIO MORAIS  DEFERIDO  

274.  RUTH MARCELINA LUZ DEFERIDO  

275.  SABRINA GABRIELA SOUZA COSTA DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
69 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

276.  SANDRA MARIA BARBOSA SANTOS DEFERIDO  

277.  SANDRA RIBEIRO SANTANA DEFERIDO  

278.  SANDRA SAMPAIO DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

279.  SARA VAZ DE QUEIROS NEPOMUCENO DEFERIDO  

280.  SENILDES DOS SANTOS GALIZA DEFERIDO  

281.  SHIRLEIDE ARAÚJO BARAÚNA  DEFERIDO  

282.  SILVANO DE ARAUJO PARANHOS DEFERIDO  

283.  SILVIA MARIA BITTENCOURT DEFERIDO  

284.  SIMONE CRISTINA GUIMARÃES DA SILVA DEFERIDO  

285.  SIMONE DE JESUS BARRETO  DEFERIDO  

286.  SIMONE GONZAGA DE MATOS ARAÚJO DEFERIDO  

287.  SIMONE SOUZA PASSOS  DEFERIDO  

288.  SIOMARA REBELO NEVES  INDEFERIDO PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS 

289.  SIOMARA SANTOS REIS DEFERIDO  

290.  SUELY DA SILVA SENA  DEFERIDO  

291.  TAITA LOPES SILVA  DEFERIDO  

292.  TÂMARA PAIVA SANTIAGO DEFERIDO  

293.  TANIA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA DEFERIDO  

294.  TATIANA DE OLIVEIRA POLITANO  DEFERIDO  

295.  TATIANA MARTINS CONCEIÇÃO OLIVEIRA DEFERIDO  

296.  TATIANE DOS SANTOS GONÇALVES DEFERIDO  

297.  TATIANE FERREIRA NASCIMENTO  DEFERIDO  

298.  TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO  

299.  THANIA MARIA DE FRANÇA COUTINHO DANTAS  DEFERIDO  

300.  THIANA PEREIRA MUNIZ DEFERIDO  

301.  VALCINEY DE SOUZA SILVA  DEFERIDO  

302.  VALDELICE AGUIAR DOS SANTOS DEFERIDO  

303.  VALDINEIA LOPES PIRÔPO  DEFERIDO  

304.  VALDIR TORRES DE SOUZA DEFERIDO  

305.  VALDIVINO RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDO  

306.  VALNEIDE SANTOS DE CASTRO SANTOS DEFERIDO  

307.  VALQUIRIA SANTOS BATISTA BISPO DEFERIDO  

308.  VANIA MARIA DA CRUZ MUNIZ SOUZA DEFERIDO  

309.  VERA LÚCIA BOMFIM DOS SANTOS  DEFERIDO  

310.  VERA MÁRCIA LOPES DOS SANTOS DEFERIDO  

311.  VERACI SOUSA SALES DEFERIDO  

312.  VILMA DE DEUS  DEFERIDO  

313.  WILMA SOUZA DE OLIVEIRA DOS SANTOS  DEFERIDO  

314.  WILSON OLIVEIRA BADARÓ  DEFERIDO  

315.  ZÉLIA DOS SANTOS SANTANA CERQUEIRA  DEFERIDO  



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
70 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II - PORTARIA SEMED Nº 110, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

CRONOGRAMA DO CURSO 

 

Data Ação Hora Abordagem Local  

17.10 Abertura 14 às 18h Presencial 
Auditório do Colégio Adventista 

de Lauro de Freitas  

 Módulo básico    

18.10 Educação Integral e Integrada 19 às 20:30 Aula Síncrona Ambiente virtual 

19.10 Contribuindo para Gestão 19 às 20:30 Aula Síncrona Ambiente virtual 

20.10 
Planejamento da Gestão 

Escolar 

19 às 20:30 
Aula Síncrona 

Ambiente virtual 

21.10 
Planejamento da Gestão 

Escolar 

19 às 20:30 
Aula Síncrona 

Ambiente virtual 

22.10 Educação Especial Inclusiva 09 às 11h Aula Síncrona Ambiente virtual 

 

Módulo I – Dimensão: 

Gestão Democrática e 

Participativa 

 

 

 

24.10 Cultura e Educação 

Fortalecimento Institucional 
Órgãos colegiados da 

Educação 

Territórios educativos e 

cultura digital 

Marcos legais e metas PME 

14 às 18h Presencial A confirmar 

25.10 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

26.10 

19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 



Sexta-feira
14 de Outubro de 2022
71 - Ano X - Nº 2374 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REYZOTBFM0E1RTJGNZGXRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

27.10 Avaliação 17 às 21h Presencial A confirmar 

 
Módulo II – Dimensão: 

Gestão Pedagógica 

 
 

 

31.10 Função Social da Escola e a 

Inclusão 

BNCC 

Formação Integral e 

Integrada 

Educação especial e inclusiva 

para diversidade 

Monitoramento da 

Aprendizagem 

14 às 18h Presencial A confirmar 

01.11 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

03.11 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

04.11 

19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

05.11 Avaliação 8 às 12h Presencial A confirmar 

 

Módulo III– Dimensão: 

Gestão Administrativo 

Financeiro 

 

 

 

07.11 Financiamento da Educação 

O novo FUNDEB 

Atribuições da equipe gestora 

Liderança 

Gestão de Pessoas 

PDDE 

Princípios da Administração 

Pública 

Gestão de tecnologias 

ECA 

14 às 18h Presencial A confirmar 

08.11 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

09.11 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

10.11 19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

11.11 

19 às 21h Aula Síncrona Ambiente virtual 

12.11 Avaliação 8 às 12h Presencial A confirmar 

 


